
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Oggetto:

Progetto esecutivo di adeguamento antincendio della nuova sede
dell'I.T.E.T. - G. Garibaldi sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala - Presa
d'atto del verbale n.1 del 23/01/2021 di gara deserta, approvazione schemi
di disciplinare e bando di gara, pagamento in favore della G.U.R.S. CUP:
H88H22012510003  CIG: 96199108DC

CIG: 96199108DC

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 71   del 26-01-2023

N. Generale 184   del 26-01-2023

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Girolamo⮚
Lombardo;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale⮚
degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;⮚

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di⮚
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del⮚
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;⮚

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di⮚
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 9

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Girolamo Lombardo, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL TITOLARE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

Arch. Antonino Gandolfo
(Sottoscritto con Firma Digitale)

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Fabio Martino Battista

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 9

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI

UFFICIO TECNICO EDILIZIA, GESTIONE BENI IMMOBILI PATRIMONIALI

Preliminare n. 73 del 25-01-2023

Oggetto:

Progetto esecutivo di adeguamento antincendio della nuova sede
dell'I.T.E.T. - G. Garibaldi sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala - Presa
d'atto del verbale n.1 del 23/01/2021 di gara deserta, approvazione schemi
di disciplinare e bando di gara, pagamento in favore della G.U.R.S. CUP:
H88H22012510003  CIG: 96199108DC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

con la Determinazione Dirigenziale n.1035 del 21-12-2022, N. Generale 2175 pari data, si è approvato,
- in linea amministrativa, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ed ii., come espressamente
previsto all’art. 27 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, il progetto esecutivo relativo all’adeguamento
antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi, sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala,
trasmesso dal RUP Arch. Antonino Gandolfo con la nota prot. n. 36660 del 16/12/2022, corredato dal
CUP, dal CIG, dallo schema del disciplinare di gara e dai relativi allegati;
con la suddetta determinazione si autorizzava a contrarre, mediante la selezione da svolgere nella

- piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., con procedura negoziata
senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. c-bis) e art.63 del medesimo decreto,
con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 36 comma 9/bis del su citato decreto, invitando n.15
operatori economici scelti tramite sorteggio sulla piattaforma MEPA in ragione della qualificazione
richiesta e indicando come area d’interesse la Sicilia;
con il succitato provvedimento si è altresì proceduto alla prenotazione dell’impegno della complessiva

- somma di € 700.000,00, necessaria all'affidamento dei lavori in argomento, al cap.7702 "Manutenzione
straordinaria scuole (Avanzo di Amministrazione)" e all’assegnazione degli incarichi interni;

Visto il verbale di gara negativo iscritto al protocollo consortile n.1956 del 23/01/2023, con il quale si è
appurato che, le quindici ditte invitate tramite piattaforma MEPA, non hanno fatto pervenire alcun offerta;

Dato atto che con la nota prot. n. 2207 del 25/01/2023, il RUP – Arch. Antonino Gandolfo - al fine di dare
corso all’intervento in oggetto, ha disposto di procedere:

alla presa d’atto della gara deserta;
- alla nuova autorizzazione a contrarre, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016
- ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del  "Codice", con il calcolo
della soglia di anomalia per l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 del Codice medesimo e con la
procedura di inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice;
all’approvazione dello schema di disciplinare e bando di gara trasmessi unitamente alla suddetta nota;

-

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 9

al pagamento della somma di 263,00 € oltre I.V.A. per la pubblicazione dell’avviso di bando di gara da
- effettuarsi nei confronti della GURS – Capitolo di riferimento per l’impegno delle somme è 4526.
alla conferma della prenotazione di impegno di spesa n.2701/2022 assunta con D.D. n.1035 del

- 21/12/2022;
i tempi di pubblicazione sono stabiliti in gg. 20 dalla pubblicazione sulla G.U.R.S. ai sensi dell’art. 8

- comma 1 lett. c della L. 120/2020 e ss.mm.ii.

Ritenuto pertanto indire una nuova autorizzazione a contrarre tramite procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del
"Codice", con il calcolo della soglia di anomalia per l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 del Codice
medesimo e con la procedura di inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice, secondo
gli importi indicati nel quadro economico già approvato con la determinazione n.1035/2022, di seguito
riportato:

Lavori a MisuraA.
A.1 Lavori a misura €. 584.416,12 €. 584.416,12
A.2 Costi speciali della sicurezza €.10.489,68

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso €.573.926,44
INCIDENZA MANODOPERA €.104.304,60

Somme a disposizione dell’AmministrazioneB.
B.1 Imprevisti €.16.776,29
B.2 Competenze tecniche Art. 113

c. 2 D.Lgs.50/2016
€.11.688,32

B.3 Autorità di Vigilanza €.225,00
B.4 Oneri di accesso a discarica €.6.433,39
B.5 IVA su lavori ed eventuali

altre imposte 10%
€.58.441,61

B.6 Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione

€.17.354,40

B.7 IVA e C.N.P.A.I.A. su spese
tecniche

€.4.664,87 €.115.583,88

Ritenuto, altresì, procedere all’approvazione dello schema di disciplinare e bando di gara trasmessi
unitamente alla suddetta nota prot. n.2207/2023 e alla pubblicazione dello stralcio del bando di gara della
nuova procedura aperta sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, tenuto conto altresì che
quest’ultima risulta essenziale al fine di darne la più ampia pubblicità, provvedendo ad impegnare liquidare
e pagare la complessiva somma di €263,00# (duecentosessantatre/00) oltre iva in favore della G.U.R.S.,
con imputazione al capitolo 4526 " Spese per la pubblicazione di bandi e avvisi";

Prendere atto che la spesa complessiva di € 700.000,00 necessaria per i lavori di che trattasi risulta
prenotata al cap.7702 "Manutenzione straordinaria scuole (Avanzo di Amministrazione)" impegno
2701/2022;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, ha provveduto ad attivare il nuovo CIG:  96199108DC
confermando il  CUP: H88H22012510003, da riportare obbligatoriamente, ai sensi dell’art.3, comma5, della
L.136/2010, come modificato dalla L.n.217/2010 di conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti
finanziari.

Precisato che la presente proposta comporta un impegno di spesa che verrà assunto a previo accertamento
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (di
competenza e di cassa);
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 9

Dato atto che:
- ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile sono state effettuate
le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporterà riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente pari ad € 263,00;
- ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa RICORRENTE;

VISTE:
la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio n.3 del 25.01.2022, con cui

- è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, n.4 del

- 27/1/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 secondo gli schemi previsti dal
d.lgs.118/2011;
il Decreto del Commissario Straordinario n.10 del 27/01/2022 con il quale il Commissario

- Straordinario,assunti i poteri del Presidente, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione(PEG)
finanziario2022/2024;
il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n.1 del 09/01/2023 con cui è stato

- approvato l’Esercizio provvisorio 2023.

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza - P.T.P.C.T.- adottato dal Commissario Straordinario con i poteri della Giunta con Deliberazione
n.35 del 30.04.2022 ed in particolare del punto 1.11 "Meccanismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione,
attuazione e controllo delle decisioni idonei a prevenire il rischio di corruzione", con evidenza anche:
a) al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento ai sensi di legge
e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione "Amministrazione Trasparente";
b)al rispetto nei procedimenti dell’ordine cronologico della data di protocollo dell’istanza ad iniziativa di
parte (ai sensi dell’art.1 e 6 del Regolamento sul Procedimento Amministrativo);
c)all’inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:Art.
147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e
contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa….";

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere) di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle
premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);

Atteso che:

con L.R.8 del 24 marzo 2014 pubblicata nella G.U.R.S. n.13 del 28 marzo 2014 sono stati istituiti i●
Liberi Consorzi Comunali e le Città Metropolitane;

con l.r. n.15 del 04/08/2015, pubblicata sulla GURS n.321 del 07/08/2015, recante disposizioni in●
materia di liberi consorzi e città metropolitane, la Regione Siciliana nelle more dell’adozione dei
relativi decreti attuativi a disposto il mantenimento delle funzioni attribuiti ai Liberi Consorzi
Comunali.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 9

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di
regolarità tecnica è subordinato alla verifica circa la conformità della determinazione ai criteri ed alle regole
tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il collegamento
con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis delD. Lgs. 267/2000":

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi della Provincia di provvedere relativamente a
quanto riportato nella presente proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo piano dei
conti;

VISTA la Determinazione Commissariale n. 74 del 03/10/2022, con cui viene stabilito che tutte le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art.
97, comma 4, lett. D) del D.Lgs. n. 267/2000;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

1) di prendere atto che con il verbale iscritto al protocollo consortile n.1956 del 23/01/2023, la
Commissione di Gara ha appurato, attraverso la piattaforma MEPA, che non è pervenuta alcuna offerta per
la gara telematica,indetta per l’adeguamento antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi sita in
via Dante Alighieri n.120 Marsala, dichiarando deserta la gara;

2) di approvare gli schemi di disciplinare e bando di gara e i modelli allegati trasmessi dal R.U.P. unitamente
alla nota prot. n.2207 del 25/01/2023, allegati sub a) e b), costituenti parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, per i lavori di adeguamento antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. - G.
Garibaldi sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala;

3) di autorizzare a contrarre tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del  "Codice", con il calcolo della soglia di
anomalia per l’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97 del Codice medesimo e con la procedura di
inversione procedimentale di cui all’art. 133 comma 8 del Codice;

4) prendere atto che la spesa complessiva di € 700.000,00 risulta già prenotata, con la determinazione
dirigenziale n.1035 del 21-12-2022, al cap.7702 "Manutenzione straordinaria scuole (Avanzo di
Amministrazione)" impegno 2701/2022;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 9

5) di stabilire i tempi di pubblicazione in gg. 20 dalla divulgazione sulla G.U.R.S. ai sensi dell’art. 8 comma 1
lett. c della L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

6) di prendere atto che:
- il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento antincendio della nuova sede dell’I.T.E.T. "G.
Garibaldi" sita n via Dante Alighieri n.120 Marsala, trasmesso dal RUP Arch. Antonino Gandolfo con la nota
prot. n. 36660 del 16/12/2022, con i relativi allegati, risulta approvato in linea amministrativa, ai sensi della
L. 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ed ii., come espressamente previsto all’art. 27 del D.Lgs. 50 del
18/4/2016, con la determinazione dirigenziale n.1035/2022;
- il quadro economico, approvato con la deliberazione dirigenziale n.1035/2022, risulta così articolato:

Lavori a MisuraC.
A.1 Lavori a misura €. 584.416,12 €. 584.416,12
A.2 Costi speciali della sicurezza €.10.489,68

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso €.573.926,44
INCIDENZA MANODOPERA €.104.304,60

Somme a disposizione dell’AmministrazioneD.
B.1 Imprevisti €.16.776,29
B.2 Competenze tecniche Art. 113

c. 2 D.Lgs.50/2016
€.11.688,32

B.3 Autorità di Vigilanza €.225,00
B.4 Oneri di accesso a discarica €.6.433,39
B.5 IVA su lavori ed eventuali

altre imposte 10%
€.58.441,61

B.6 Coordinamento della
sicurezza in fase di
esecuzione

€.17.354,40

B.7 IVA e C.N.P.A.I.A. su spese
tecniche

€.4.664,87 €.115.583,88

TOTALE PROGETTO (A+B) €.700.000,00

7) di dare atto che per l’espletamento della procedura di affidamento, nel rispetto di tutte le norme e i
principi comunitari, nazionali e regionali applicabili in materia di appalti, ai sensi degli artt.40 e 58 del D.Lgs.
50/2016, è necessario ricorrere ai sistemi di comunicazione elettronici;

8) di impegnare la complessiva somma di € 320,86 IVA compresa in ragione di €.57,86 da versare
successivamente direttamente all’erario ai sensi dell’art.1 comma 629 della Legge 190/2014, in favore della
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, per la pubblicazione dell’estratto del bando di gara come segue :

Titolo

Missione
Programma

Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente

Capitolo
Descrizione
capitolo

Numero
impegno

Importo
2023

1-10-05-03 U.1.03.02.16.001 ricorrente 4526 Spese per la
pubblicazion
e bandi e
avvisi

320,86

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 8 di 9

9) di liquidare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana l’importo di €.263,00, al netto
dell’IVA ammontante ad € 57,86 da versare successivamente, direttamente all’Erario, ai sensi
dell’art.1-comma 629 –della Legge 190/2014;

Classificazione d.lgs 118/2011

Titolo

Missione
Programma

Macroaggregato

Codice Piano
Finanziario

V Livello

Spesa
ricorrente o
non ricorrente

Capitolo
Descrizione
capitolo

Esercizio di esigibilità
2023 2024 2025 succ

essi
vi

1-10-05-03 U.1.03.02.16.001 ricorrente 4526 Spese per la
pubblicazion
e bandi e
avvisi

263,86

10) di pagare in favore della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, mediante bonifico bancario
IBANIT68I0760104600000000296905 intestato a "Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale –Inserzioni Via
Caltanissetta n.2/E – 90141 – Palermo", la somma di € 263,00 al netto dell’IVA pari ad € 57,86 da versare,
successivamente, direttamente all’Erario, ai sensi dell’art.1 – comma 629 – della Legge 190/2014, con la
seguente causale: " Pubblicazione dell’estratto del bando di gara per l’adeguamento antincendio della
nuova sede dell’I.T.E.T. - G. Garibaldi sita in via Dante Alighieri n.120 Marsala"

11) di disporre che l’importo di € 57,86 quale IVA relativa al superiore importo di € 263,00 sarà versato
all’Erario, ai sensi dell’art.1 – comma 629 – della Legge 190/2014, mediante formale successivo
provvedimento, non appena sarà pervenuta la relativa fattura emessa dalla Regione Siciliana;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs.267/2000";

13) di dare atto che:

la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di-
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;
è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito-
con L. 102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
per l’intervento in questione, ai fini del monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11-
della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., è stato attivato il C.U.P. che corrisponde al n. H88H22012510003;
per il servizio in argomento è stato attivato il CIG corrispondente al n.  96199108DC da riportare-
obbligatoriamente, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010, come modificata dalla L.217/2010 di
conversione del D.L. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;
è possibile consultare il provvedimento all’Albo Pretorio on-line e per le finalità e ai sensi del D.Lgs.-
33/2013, sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai seguenti
percorsi:- Sezione "Bandi di gara e contratti" / "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori distintamente per ogni procedura" – "Delibera a contrarre";- Sezione Personale / Incarichi
conferiti e autorizzati ai dipendenti (Dirigenti e non Dirigenti)/Incarichi interni di progettazione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Girolamo Lombardo

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 9 di 9

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


